1 Reg. 6. numerus 480 corruptus objectus a Cano. Respondeo: Illum jure reprehendit Fr. Ribera de Templi fabrica^z.

Objectus a Johanne Mariana^a, Mich. 5. 2. “Et tu Bethleem Ephrata parvulus es in millibus Juda.” Quæ verba Matth. 2. 6. negatione adjecta citantur, fortassis quoniam Michææ locus vitiatum est Hebraice: nam auctores veteres, Origenes, Cyprianus, illa verba negative citant, et textus LXX. commentariis Hieronymi adjunctus negationem habet. Ex Hebraicis autem codicibus id vitium in vulgata editionem translatum est^b. Respondeo: Temere id vitium Hebraicis codicibus adscribitur, cum negatio defuerit non solum in omnibus quæ nunc habentur exemplaribus, sed etiam in iis quæ in Hieronymi et Jonathanis Chaldæi Paraphrastæ temporibus extabant. Nam et ille in Latina versione, et hic in Targum negationem prætermisit: quod idem dicendum de textu LXX. Nam et in editionibus quæ

^u Vide Polanum in Daniel. cap. 1.

^v 2 Reg. 24. 12.

^x Antiqu. lib. 10. cap. 8.

^y 2 Reg. 24. vers. 12, 14.

^z T. 8. b. 26. part. 2. pag 11.

^a Pro Editione Vulgata, cap. 21.

^b Mar. 1. 104 a.

hodie extant (etiam illa quæ e Vaticana Bibliotheca prodiit) legitur, ὀλιγοστὸς εἶ τοῦ εἶναι ἐν χιλιάσιν Ἰούδα. Atque ita legit Eusebius^c, quanquam in secundo loco Interpres Latinus, præter fidem Græci codicis, negationem addiderit; quod etiam librorum errore factum in Basileensi editione Augustini^d, et in Ambrosio^e, quanquam enim ibi textum ita citatum legimus: “Et tu Bethleem domus Ephrata, non es minima inter principes Judæ,” paulo post tamen subjungit Ambrosius: “Hic tamen, id est, in libro prophetico invenimus, ὀλιγοστὸς εἶ, id est, in paucioribus es. In Matthæo autem, “Et tu Bethleem domus Judæ non es in paucioribus.” Neque dubium est etiam librorum errore negationem adjectam esse ad textum LXX. qui commentariis Hieronymi adjunctus est in Basileensi editione: nam in Mariani Victoris editione expuncta est: quippe cum manuscripti codices Brixie eam non haberent: et Hieronymus in commentariis testimonium a Matthæo citatum, nec Hebraico, nec LXX. interpretibus, convenire affirmet: plenissimeque id ipsum ostendat, in libro de Optimo generi interpretandi ad Pammachium, ubi citato loco ex secundo capite Matthæi subjungit: “Hoc exemplum in vulgata editione sic fertur: Et tu Bethleem domus Ephrata, modicus es ut sis in millibus Juda: de te mihi egredietur, ut sit princeps in Israel. Quanta sit inter Matthæum et LXX. verborum ordinisque discordia, magis hoc admiraberis, si Hebraicum videas, in quo ita scriptum est: Et tu Bethleem Ephrata, parvulus es in millibus Juda: ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel. Considera gradatim, quæ ab Evangelista sunt posita: Et tu Bethleem, terra Juda. Pro terra Juda in Hebraico habetur Ephrata, in LXX. domus Ephrata. Et pro Nequaquam minima es in ducibus Juda, in LXX. legitur, Modicus es, ut sis in millibus Juda: in Hebræo, Parvulus es in

^c Demonstr. Evan. lib. 2 (demonstr. 51), lib. 6 (cap. 13), et lib. 7 (demonstr. 4).

^d De Civitate Dei, lib. 18. cap. 30. (Ubi Lovanienses, ex fide sex Manuscr. omiserunt illud Nequaquam.)

^e De Abraham Patriarcha, lib. 2. cap. 3; et Observationibus in Michæam Prophetam (quæ in Basileensi editione habentur initio lib. 5 Epistolarum).

millibus Juda.” Hactenus Hieronymus; ex cujus testimoniis manifestum evadit, ipsius temporibus, ab editione Hebræa, Græca, et Latina, negationem in hoc Prophetæ loco abfuisse. Unde recte arbitratur Franciscus Ribera^f, ubi in veterum libris negatio legitur, factum id esse, vel librarium errore putantium ita esse debere in LXX. sicut est apud Matthæum, vel oblivione ipsorum patrum, vel potius perspicuitatis causa, quoniam apertius quod ipsi volebant dictum est ab Evangelista quam a Propheta. Unde et Chrysostomus^g, locum hunc citans, Prophetæ et Evangelistæ verba ita inter se miscuit: “ Et alius (inquit) locum, in quo nasciturus erat, ostendit dicens: ‘ Et tu Bethlehem terra Juda, nequaquam es minima in principibus Juda; ex te enim egredietur dux, qui reget populum meum Israel: et exitus ejus ab initio a diebus sæculi.’ ” Atque ita responsum est ad argumentum Marianæ ductum a citationibus veterum, et textu LXX. interpretum. Reliquum est ut ostendamus lectionem Hebraicam non pugnare cum citatione, non tam Evangeligraphi quam Scribarum et Pontificum, quorum sermocinatio refertur Matthæi capite secundo. Proponam vero ab ipsis Pontificiorum scriptis varias ista inter se conciliandi rationes: ut illo figmento Johannis Marianæ opus non fuerit, Michææ locum vitiatum esse Hebraice, atque ex Hebraicis codicibus vitium in vulgatam editionem transfusum esse. Ac primum Pontificiorum nonnullis^h, (quemadmodum testatur Franciscus Ribera) placuit Andreæ Osiandri sententia: qui ita ista inter se conciliat, ut Hebraicos codices integros, vulgatam editionem Interpretis errore vitiatam confirmet. At illeⁱ verba illa Prophetæ: זָעִיר לְהִיֹּת בְּאַלְפֵי יְהוּדָה, ita vertenda fuisse, Parum est ut sis inter Chiliadas, seu Chiliarchos, Judæ. quod nihil est aliud quam quod in Evangelio habetur: Nequaquam minima es in principibus Juda. Nam qui inter principes esse dicitur, non excellit aliis principibus: sed

^f In Commentariis ad 5^{um} Michææ.

^g In Demonstratione quod Christus sit Deus.

^h Martin. Martinez, Hypotypos. lib. 6. cap. i. Graiar. in Mich. 5.

ⁱ In Annotationibus in lib. 1. Harmoniæ Evangelicæ.

si de eo dicas: Parum est, ut sit inter principes; jam principe major esse intelligitur, aut certe cum paucis inter reliquos principes excellere. Et quidem dubium non est, infinitivum לְהִיּוֹת, τοῦ εἶναι (ut Græci reddiderunt), verti posse per illud, Ut sis. De voce צָעִיר tantum quæritur, an verti possit per Parvum est, vel Parum est. Duo enim possunt objici: 1, quod צָעִיר masculini sit generis, non neutrius. Contra vero dici poterit, cum sit revera masculini generis, non convenire cum nomine urbis Bethleemitiæ (ad quod vulgo refertur) quod generis est fœminini, quomodo in vulgata editione Latina, contra grammaticam analogiam, locus est redditus: "Et tu Bethlehem Ephrata parvulus es in millibus Juda," pro Parvula es. Hebræos vero, cum neutro genere careant, pro illo nunc masculino uti, nunc fœminino, monet hic Osiander; ut quemadmodum לֵאמֹר טוֹב, Non bonus, idem notat quod, Non est bonum, hominem esse solum; ita hoc loco צָעִיר Parvus, idem sit quod Parvum est, sive Parum est, ut sis in millibus Juda.

2 Hebraicam vocem צָעִיר non significare quomodocunque parvum, sed adolescentulum, sive natu minorem atque ætate parvulum: ideoque non nisi ridicule posse pro neutro adverbiascere. Hoc argumento Osiandri interpretationem (quam non contemnendam dixerat Whitakerus, nec ille solus, sed etiam apud ipsos Pontificios nonnulli, ut ex Riberâ notavimus), non novam solum, sed etiam vanam esse ac falsam, confirmat Christophorus de Sacro Bosco^k, Franciscum Riberam secutus, qui^l jubet Osiandrum ostendere ubi צָעִיר aliud significet quam adolescentulum, aut parvulum, minoremque natu. Cui quem alium locum designare fuerit opus quam hunc ipsum Michææ, qui est præ manibus? Ut enim demus Riberæ et ejus sectatori Sacroboscano, Scripturam loqui solere de urbibus, non solum ut de mulieribus, sed etiam perinde ac si viri essent, (ad quod probandum profertur ab istis jocularis illa interpretatio LXX. qui locum

^j Genes. 2. 18.

^k Defens. Bellarm. Part. 3. cap. 6. pag. 268.

^l In Commentariis ad Mich. 5. § 20.

Josuae^m הוּא הַגָּדוֹל בְּעַנְקוֹיִם הָאָרְבַּע הַקְּרִייתָ, Urbs Arbæ, is homo maximus inter Anakimos fuit; ita reddiderunt, πόλις Ἀρβὰι, μητρόπολις τῶν Ἐνακίμ αὐτή,) quomodo tamen ostendunt, Bethlehem dictam esse Parvam, non quovis modo, sed ætatis habita ratione? cum negari non possit quovis potius respectu, quam illo, parvitatē notionem hic fuisse accipiendum. Quomodo et מְשִׁפְּהָתִי הַצְּעִירⁿ familiam infimam notat, pro quo Vulgata Latina habet, Cognatio mea novissima inter omnes familias de tribu Benjamin; LXX. καὶ ἡ πατριά μου ὀλιγοστή παρὰ πασῶν τὰς πατριάς τοῦ Βενιαμίν, eodem vocabulo usi, quo hic in Michæa; quod ad ætatem relatum nusquam opinor ostendere posse Jesuitas. Et cum צְעִירָא^o passim aliter usurpata occurrat, omnino somniasse oportet Christophorum nostrum, dum tam confidenter affirmat vocem צְעִיר non significare quomodocunque parvum, sed ætate parvulum. Atque hæc de prima conciliationis ratione.

Altera ratio est a Ludovico Vive^p proposita, Jansenioⁿ, et aliis: Verba Prophetæ cum interrogatione esse legenda, in hanc sententiam: Tu Bethleem Ephrata, num minima es in millibus Juda, aut minor es quam ut numerari possis in millibus vel principibus Juda? ac deinde per sequentia intelligatur negative respondendum esse, quasi dicat, Nequaquam, certe minima es: quia ex te mihi exhibit princeps recturus populum meum Israelē. Cum enim Hebræi signo interrogationis careant, ex sensu colligendum relinquunt, quid interrogative sit efferendum; quemadmodum nos sine peculiari nota, ex sensu quæ sunt ironice pronuntianda dijudicamus, ut illud Ecce^r Adam factus est quasi unus ex nobis, (quemadmodum hic observat Sacroboscianus noster.) Atque hoc dictum per interrogationem, (ut notat in loco citato Vives.)

Esai. 49. 6. ubi Hebr., Parum est ut sis mihi servus, ad

^m Cap. 14. vs. 15.

ⁿ 1 Sam. 9. 21.

^o Ut Esai. 63. 18; Job. 8. 17; 2 Chron. 24. 24; Psal. 42. 7.

^p Ad lib. 18 de Civitate Dei, cap. 30.

^q In Cap. 9. Concordiæ Evangelicæ.

^r Genes. 3. 22.

suscitandas tribus Jacob, etc.; LXX. verterunt, Magnum tibi est ut voceris puer meus, ut suscites tribus Jacob. Quia videlicet interrogando ista legebant: quomodo et Chaldæus paraphrastes, qui vertit: Numquid parum vobis est, quod vocemini servi mei? etc.

Extant duo antiquissimi codices Gothici S. Isidori contra Judæos. Extant et Biblia Gothica antiquissima, quæ ecclesia Toletana dono accepit a S. Ludovico rege Galliæ, ut tradunt, et honorifice servant ut pretiosissimum thesaurum: in quibus omnibus legitur hoc loco: Et tu Bethlehem Ephrata, numquid parvula es? etc. Hæc Fr. Ribera. Similiter et Johannes Mariana^s, notat, hanc lectionem Gothorum tempore usitatam in Hispania fuisse videri, cum Biblia Gothica ante sexcentos annos conscripta, quæ in Toletano^t templo servantur, ita legant. Addit præterea Julianum Toletanum, addita interrogatione, legere: Numquid parvulus es? Quemadmodum et Isidorum^u (licet genere masculino in fœmininum mutato): Et tu Bethlem Ephrata, numquid parvula es in milibus Juda? quod sensu omnino nihil differt a citatione ejusdem ex Michæa loci quæ habetur apud eundem^v, Non es minima in millibus Juda.

^s Pro Editione Vulgata, cap. 6.

^t Libro 1, contra Judæos.

^u Libro 1, contra Judæos, lib. 1. cap. 11.

^v Libr. 2, contra Judæos, cap. 3.

UBI de autoritate vulgatæ editionis Latinæ quæstionem esse dicit Whitakerus, Utrum ea sit authentica Scriptura; fraudem hic ab eo commissam ostendere conatur Christophorus de Sacro Bosco. Quoniam viz. Whitakerus non semel insinuat nullam versionem, quantumvis sinceram et fidelem, esse posse Scripturam; eoque nomine in litem vocatur a Reginaldo^x. Hic igitur Whitakerum, Authenticam Scripturam nominasse, quo verisimilius calumniaretur; cum illud tantum Concilium Tridentinum declaraverit, Editionem vulgatam esse versionem authenticam, ut quæstio sit, An editio vulgata sit editio authentica necne, non, An sit Scriptura authentica. Respondeo: Sane versio sincera et fidelis, quod ad formam attinet (quæ in sensu sive significatione, ex mente Dei, vocibus et phrasibus imposita, consistit) Scriptura dici potest: non autem quoad primam et originalem materiam (quæ in vocibus posita est) quemadmodum istæ a Bartholomæo Keckermanno^y distinguuntur. Ad litem vero quam ipse intendit Reginaldus, jamjudum respondit Whitakerus^z agnoscere se, "Translationes convenientes cum originali textu esse Verbum Dei: quia Verbum Dei non sit idioma, sed doctrina a Prophetis et Apostolis tradita." Id quod Christophorum nostrum latere non potuit, qui^a sententiam hanc ex Whitakero repetit. Illud tamen recte ibidem addit Whitakerus: "Translationes eatenus tantum pro Verbo Dei agnoscendas, quatenus Authentici textus, a Prophetis et Apostolis exarati, sententiam fideliter exprimunt. Ideoque vulgatam versionem, cum

^w Part 1. cap. 1.

^x In Refutatione Reprehensionis Whitakeri, pag. 286.

^y Systematis Theolog. lib. 1. cap. 8. Rectius vero distinguuntur videntur, ut signum et res signata: τὰ γὰρ ἐν τῇ φωνῇ τῶν ἐν τῇ ψυχῇ παθημάτων σύμβολα, τὰ δὲ ἐν γραφῇ τῶν ἐν τῇ φωνῇ, teste philosopho, περὶ ἐρμηνείας. Vide Augustin. de Doctrina Christian. (de signis), et Gretser. p. 545. Vel distinguere ut animam a corpore (animus cujusque is est quisque).

^z In Responsione ad Reginaldi Refutationem, pag. 235.

^a Cap. 3. pag. 16.

pluribus in locis corrupta sit, illis quidem in locis Verbum Dei esse non posse." At vero Concilium Tridentinum, cum statuit^a, Editionem vulgatam Latinam ita pro authentica habendam, ut eam nemo rejicere quovis prætextu (ne illo quidem quod a Græco et Hebræo textu dissentiat, quemadmodum antea ostensum est,) audeat vel præsumat; adeoque libros Sacræ Scripturæ, cum omnibus suis partibus, prout in veteri vulgata Latina editione habentur, pro sacris et canonicis ab omnibus suscipiendos; manifestum est, ex Patrum Tridentinorum sententia, Vulgatæ editionis auctoritatem non jam pendere a fontibus Hebraicis et Græcis (quos Pontificii depravatos esse asserunt, et ad vulgatæ Latinæ editionis normam exigendos) sed absolute et per se esse authenticam, atque ita omnibus modis absolutam, ut ipsa omnino non emendanda sit, sed aliæ omnes ad eam examinandæ sint. Ita nimirum eam omnium editionum Dominam constituunt, quod est proprie esse authenticam. Eo nimirum sensu Paulus^b vetat uxorem *ἀθροεντεῖν ἀνδρὸς*, id est, dominari in virum (ut vulgatus interpretes vertit), vel auctoritatem sibi in virum usurpare. *Ἀθροεντεῖν* enim est *ἐξουσιάζειν*, et *Ἀθροεντης* est *ἐξουσιαστῆς* (quemadmodum habet in lexico Hesychius), *ὁ ἑαυτὸν ἐπαφείς εἰς πάντα, καὶ ὢν αὐτεξούσιος, καὶ μὴ ἄλλου ἀλλ' ἑαυτοῦ ὢν*, quemadmodum optime exponit Etymologus. Et in eandem sententiam ab Accursio^c expositum est Authentici nomen, quo Novellæ Justiniani imperatoris ab Jenerio appellatæ sunt. "Authenticum est id cui vel ipsi fides adhibeatur, quasi accersitis aliunde probationibus haudquaquam indigeat; vel quod a seipso, non ab alio, dependeat, quemadmodum dicas, Originale. Quemadmodum et is author dicitur, qui ipse facit, non ab alio accipit: et in quo jus est potestas et dignitas, nec ab alio pendet. Ut hinc scilicet Justinianum intelligas constitutiones has postremas Authenticas ob id dixisse, quod jus earum ratum esse cuperet nec ambiguum, nihilque jam exoticum ad suam firmitatem desiderans; utpote a se authore quoddam velut Apollinis oraculum profectum."

^a Session. 4.^b 1 Tim. 2. 12.^c Accurs. in Authentic. Justinian.

Atque hanc Tridentini Decreti sententiam, si nescit Christophorus, pontificem suum Optimum Maximum, ac alios Doctores Pontificios ejusdem interpretes consulat. Sic enim Sixtus V., in Bulla Bibliis suis præfixa, de Apostolicæ potestatis plenitudine statuit ac declarat, “Vulgatam sacræ tam Veteris quam Novi Testamenti paginæ Latinam editionem, prius quidem universali sanctæ Ecclesiæ, ac sanctorum Patrum consensione, deinde vero Generalis Concilii Tridentini decreto, nunc demum etiam Apostolica sibi a Domino tradita auctoritate comprobata, pro vera, legitima, authentica, et indubitata, in omnibus publicis privatisque disputationibus, lectionibus, prædicationibus, et explanationibus recipiendam et tenendam esse: tantamque PER SE^d esse Vulgatæ versionis auctoritatem pronuntiat, tamque excellentem præstantiam, ut majorem desiderare, penitus inane videatur. (Hic recognoscat Christophorus illud PER SE, quod Whitakerum^e ait homo insulsus reponere potuisse in sua pera.) Ostendit postea Sixtus, se in emendandis Latinis Bibliis aliquando ad Hebræorum Græcorumque exemplaria sibi confugiendum duxisse: “non^f eo tamen (inquit) ut inde Latini interpretis errata corrigerentur:” concluditque demum in hunc modum: “Quare merito sacra Tridentina Synodus veteris Vulgatæ editionis libros non aliter quam prout in Ecclesia legi consueverunt, pro Canonicis suscipiendos decrevit.” Adde Stapletonum^g controversiæ statum scholastico more ita Tridentini Decreti sententiam aperientem: “Videtur quod Latina vulgata editio Veteris et Novi Testamenti non debet ab Ecclesia pro sola authentica et sacra Scriptura approbari. Sed in contrarium est autoritas summa sedis Apostolicæ et Concilii Tridentini,” etc. Hic habet Christophorus ex

^d Id est, merito suo, remota Ecclesiæ autoritate.

^e Part. 2. cap. 4 (pag. 162). Vide Part. 1. cap. 4 (pag. 87).

^f Ita Stapletonus in Relectione Principior. Doctrinal. Controv. 5. quæst. 3. artic. 3. (in fine); “Recurrere ad Hebraicum vel Græcum et licet et expedit sæpe numero; sed ad id quod obscurum est elucidandum, non ad textum vulgarem falsitatis alicujus condemnandum. Et hoc sensu solam Latinam vulgatam editionem pro authentica haberi Concilium Tridentinum statuit.”

^g In Relectione Princip. Doctrinal. Controv. 5. quæst. 3. Art. 3.

Synodi Tridentinæ sententia, vulgatam editionem Latinam non solum authenticam Scripturam esse (quod inde deduxit Whitakerus) sed et SOLAM authenticam et sacram Scripturam. Unde et nostros perstringit Gregorius Martinus^b, quod ab ea quæ RE IPSA vera et authentica Scriptura est, vulgata nimirum Latina, recedamus: dum Hebræum et Græcum qui nunc habetur contextum, antiquo approbato Latino textui præferendum putavit. Hinc et Wilhelmus Reginaldusⁱ, Ecclesiam fidelissime Scripturas conservasse asserit, licet non in Græca aut Hebraica lingua. Et Johannes Azorius Jesuita^j asserit, Græca et Hebræa exemplaria quæ nunc extant, si cum sensu vulgatæ Latinæ pugnant, pro Canonica Scriptura esse nobis habendam Latinam editionem, (multo ergo magis quando inter se consentiunt). Quid multis hic opus est? ipsum Christophorum hic audiamus. “Nostra^k (inquit) versio continet Scripturam a Prophetis et Apostolis editam: estque ipsa Dei verbum authenticum.” Quod vero per authenticam editionem intelligat, idem explicat^l. “Meminisse (inquit) oportet, in hac disputatione, cum dicimus vulgatam editionem authenticam esse, aliud nos non velle quam eam esse omnino in sententia conformem suo fonti; seu fidelem esse, ac sinceram; proindeque dignam quæ eam auctoritatem apud omnes habeat, quæ tali Scripturarum versioni debetur.” Isto vero modo codices Hebraicos et Græcos, qui modo habentur, authenticos non esse confirmat Christophorus^m, ubi asserit, “jure se nolle versionem suam ad fontes istos examinari. Non enim (inquit) constat eos cum suis fontibus, id est, primis exemplaribus convenire; quibus tamen conformem esse nostram versionem nos certos facit Ecclesia.”

Atque ita videbamus statum hujus controversiæ assecuti: nisi Christophorus, cum videret plurimis in locis vulgatam editionem originalibus Scripturarum fontibus adeo confor-

^b In Præfatione Detectionis Hæreticar. Version. Scriptur. § 35, 37.

ⁱ In Refutatione Reprehens. Whitakeri, cap. 12 (p. 346).

^j Institut. Moral. lib. 8. part. 1. cap. 3.

^k Part. 2. cap. 10 (pag. 194). Vide pag. 16.

^l Cum alibi pag. 7, 16, 162, tum parte 2^a. cap. 7. (p. 173).

^m Parte 1. cap. 4 (pag. 34).

mem non esse, ut nullo pacto inter se conciliari possint: distinctionem quandam a quibusdam doctioribus hujus causæ patronis propositam repetendam putavissetⁿ, per quam elaboretur quoties loca ab adversario objecta aliter solvere non posset. Ut ex eorum numero se esse ostenderet, “qui^o, ut ejus causæ, quam cupiditate magis quam ratione delegerunt, patroni ac defensores habeantur, de industria alienum statum controversiis accommodant: quo et negligatur veritas, et quod dicant ipsi semper habeant; cum secus jejuni, aridi, et plane infantes apparerent.” Agnoscit verba, opinor sua. Sic igitur ille distinctionem suam^p explicat: “Cum hæc fides ac sinceritas spectari possit vel absolute, vel tantum in ordine ad fidem et mores Ecclesiæ: posteriore modo in disputatione nostra consideratur. Ideoque quod Ecclesia^q supra definivit, nosque cum Bellarmino defendimus, est: editionem hanc esse sinceram in his quæ pertinent ad fidem et mores: nec multum laboramus, si forte verbulum aliquod in ea desit vel redundet, vel minus commode versum sit, quamdiu prædictis capitibus non præjudicat; sive id acciderit negligentia librariorum, qui vel eam vel fontium exemplaria, ex quibus ipsa manavit descripserunt, sive ignorantia perverse corrigentium, sive quod interpres ipse ita fortasse reddiderit. Hoc est quod paulo obscurius indicavit Bellarminus^r, dum ait Ecclesiam quidem hanc approbasse editionem, non ita tamen approbasse ut asseruerit nullos in ea librariorum errores reperiri; sed certos nos reddere voluisse, in iis PRÆSENTIM quæ ad fidem et mores pertinent, nulla esse in hac versione interpretum errata. Hinc intelligis nisi aliquem errorem fidei vel moribus Ecclesiæ præjudicantem, huic versioni inhærere ostendat, causa cadere Whitakerum, contra Tridentinum decretum, et Bellarminum disputantem: atque etiam quoties ille alio quam hic collimat, toties extra scopum sagittas dirigere suas; nisi alius quam Tridentina Synodus, aut Bellarminus, sit adversarius.” Hæc

ⁿ Part. 3. cap. 1 (pag. 200).

^o Part. 1. cap. 1 (pag. 2).

^p Part. 1. cap. 1.

^q Synod. Tridentin. Sess. 4.

^r Cap. 11.

ille. Nec primus tamen ille qui hanc effugiendâ viam reperit. Etiam Andreas Vega Hispanus, qui Tridentino Concilio interfuit, multis^s confirmare nititur. Tridentinos Patres vulgatam Latinam editionem authenticam eatenus haberi voluisse; ut certum omnibus esset, eam nullo fœdatam esse errore, ex quo perniciosum aliquod dogma in fide et moribus colligi possit: atque ideo adjecisse, Ne quis illam quovis prætextu rejicere auderet. Cujus rei testem citat Cardinalem Sanctæ Crucis^t (qui postea Papa Marcellus dictus est) Concilii tunc legatum; a quo illud se inquit, pridie quam hoc decretum rogaretur, accepisse, et postea id ipsum confirmantem et obtestantem non semel audivisse. Et hoc etiam Andradio^u magis videtur veritati et rationi consentaneum: ita tamen ut nihil de Concilii mente atque sensu statuât, sed veram et integram illius sententiam a Romano Pontifice expectet. Eandem etiam aliorum priorum et catholicorum sententiam esse confirmat Dominicus Banes^v: quod interpret Latinæ editionis vulgatæ in quibusdam, quæ neque ad fidem aut mores pertinebant, hallucinatus est: atque ita intelligunt Tridentinæ Synodi decretum de vulgata editione, quæ nimirum pro authentica habenda sit in rebus ad fidem et mores pertinentibus. Et “plurimos (ait) se commemorare posse viros Catholicos ac doctissimos, sibi de facie notos, qui in hanc sententiam summa cum modestia Ecclesiæ Catholicæ judicium expectantes, tamen vehementer inclinant. Imo vero si res hæc sola ratione definienda esset, persuasum habent, in Latina editione vulgata quædam loca esse errata interpretis inadvertentia.” Scilicet rationi cederent, et in nostram sententiam concederent homines doctissimi: nisi Romanæ Ecclesiæ autoritas velut moles opponeretur, et ne rationi cederet impediret. Tantum opinio præjudicata potest, ut etiam sine ratione (imo et contra rationem) valeat autoritas. Adeo quidem ut Dominicus ille qui aliorum

^s In Concilium Tridentinum, lib. 15. cap. 9.

^t Roberti Bellarmini avunculum.

^u Defens. Fidei Trident., lib. 4.

^v In secundam Partem Thomæ, Quæst. 1. Artic. 8 (dubio^o 4).

sententiam libere refert, suam tamen proferre non audeat (utpote in Hispania inter medios Inquisitores agens), sed veritatem sibi cognitam suppressere potius quam proloqui satius ducat. “In re (inquit ille) tam gravi expectanda est Ecclesiæ Catholicæ censura. Unde neque audeo, neque debeo, Ecclesiæ iudicium mea sententia prævenire. Scio quidem, si ab Ecclesia interrogarer, quid viva voce responderem: interim tamen pio justoque silentio me contineo. Hoc unum dumtaxat dixerim, vehementer me desiderare, ut contentio hæc inter pios Theologos summi Pontificis auctoritate decideretur, ac componeretur,” etc. Quo audacior videri posset Christophorus noster, qui non modo non silentium hic continet, et Romani Pontificis oraculum expectat: sed, quasi res certa esset et explorata, pro concessio sumit, non aliam fuisse Tridentinorum Patrum mentem, quam quæ ab ipso exposita est. Id quod ille, cum nulla vel ratione vel authoritate (præterquam sua) firmaverit: unum ex firmis principiis suis facit, quod Whittakeri nostri argumentis tanquam propugnaculum opponit. Sic enim bellus iste Principiorum architectus*, “Instar autem propugnaculi nobis sint oportet nostra principia; quæ si constantia sint ac firma, certa effulget spes victoriæ. Ea vero sunt hæc. Primum, corruptiones quæ fidem, et mores Ecclesiæ non attingunt, alieni sunt a præsentis disputatione. Nam ut testificati sumus sæpe, et parte ac cap. 1. demonstravimus, non de hujusmodi in hac caussa quærimus.” Hæc ille: tanquam ex tripode. Instar propugnaculi nobis sint OPORTET NOSTRA PRINCIPIA, ait Dictator noster, satis certe pro imperio. Quæ quam constantia sint ac firma (et consequenter quam certa ipsi effulgeat spes victoriæ) consideratis primarii hujus propugnaculi munimentis conjicere licebit. Quomodo vero illud munitum cernimus? “Nimirum testificati sumus sæpe” (inquit ille); quasi si millies hoc testificatus esset Pythagoras noster, illius ἀντὸς ἔφα tanti apud nos momenti esse debeat, ut firma ac constantia principia constituat. “Sed et idem demonstravimus” (inquit). Ac vero nos in parte ac capite illo primo quæsitam,

* Parte 3. cap. 1.

ne tenuem quidem umbram invenimus. Immo nihil reperimus præter Christophori de Sacro Bosco asseverationem (quæ quanti est apud suos et apud nos esse debet ponderis, judicent alii) et Bellarmini testimonium, quod ipse tamen paulo OBSCURIUS esse non diffitetur. Nobis vero ita est obscurum, ut plane nullum videatur. Quid enim dicit, in loco citato, Bellarminus? “Ecclesiam videlicet certo nos reddere voluisse, in iis PRÆSERTIM quæ ad fidem et mores pertinent, nulla esse in hac versione Interpretum errata.” Ubi illud *Præsertim* mirum est fugisse perspicacissimi Christophori oculos: qui sponte hic videntur caligasse. Alioqui hinc potius concludi potuisse vidisset, etiam in aliis, quæ ad fidem et mores directe non pertinent, erratum non esse, licet in illis præcipue nos certos esse voluerit Synodus Tridentina editionem vulgatam ab Interpretum erratis immunem esse. Unde et paulo ante absolute Bellarminus scripserat: “Dicimus interpretem non errasse in illa versione, quam Ecclesia approbavit.” Et antea in eodem capite, Latinam editionem magis a corruptionibus, quam fontes qui nunc habentur, immunem esse, non obscure innuit. Ut frustra Christophorus neget hic Whitakerum habere Bellarminum adversarium. Sed nec ea Concilii Tridentini mens fuit quam fingit Sacroboscanus; in iis tantum quæ ad fidem et mores spectant, vulgatam editionem Latinam pro authentica agnoscendam esse. Nam, 1^o, decreverunt, libros sacræ Scripturæ cum OMNIBUS SUIS PARTIBUS, prout in veteri vulgata editione Latine habentur, pro sacris et canonicis ab omnibus suscipiendos. Si omnes partes Bibliorum, prout in Latina editione habentur, pro sacris et canonicis agnoscenda sint, tum non illæ tantum quæ fidem et mores spectant. Alioqui enim ad Historicas narrationes (et eorum circumstantias) quæ insignes Scripturæ partes sunt, non spectaret hic canon. Quærat, verbi gratia, an sacra et canonica sit sententia illa quæ in Vulgata editione legitur, “Alium^x quoque genuit, et vocavit nomen ejus Eliezer, dicens, Deus patris mei auxiliatus est mihi, et liberavit me de manu Pharaonis.” Respondebitur,

^x Exod. 2.

opinor, ex Decreti Tridentini sententia, esse sacram et canonicam; quandoquidem ut pars libri Exodi in vulgata editione Latina habetur. Sic enim in similibus caussis Concilii decretum, quasi murum quendam objici posse, ostendit Bellarminus⁷. At vero si liberum relinquatur, ut Concilii verba ad ea tantum quæ fidem et mores spectant restringi possint, aries profecto parabitur, quo murus ille Bellarminianus funditus possit dirui. Historica enim illa proprie ad fidem non pertinent: nisi dicamus in sacra Scriptura nihil esse quod ad fidem non pertineat. Ex qua hypothesis etiam illud sequetur quod volumus, omnia quæ in vulgata Scripturarum editione habentur, pro authenticis a Patribus Tridentinis esse comprobata. 2^o, Ubi Lex non distinguit, ibi nec nos distinguere debemus, sicut dicunt jurisconsulti. Synodus vero Tridentina absolute loquitur, cum vulgatam editionem Latinam pro authentica habendam statuit: neque limitationem hujusmodi adjecerunt. Quæ quidem cum tanti fuerit momenti, et tam facile posset adjici: sine dubio ita non præteriissent, si decretum suum eo modo voluissent intelligi. 3^o, Quod Concilium addit, “ne ullus illam quovis prætextu audeat rejicere: id profecto evidenti argumento est, in omnibus omnino locis, et quod attinet ad omnes Scripturæ sententias, esse hanc editionem ut authenticam a Concilio approbatam. Secus enim prætextus aliquis superesset, quo, non obstanti hac definitione Concilii, posset aliquando ea editio in disputationibus rejici: nempe si diceretur, in hoc certe aut in illo loco non esse hujus editionis auctorem Spiritus Sancti mentem assecutum. At, ne ullo unquam prætextu hæc editio rejiceretur, omnino voluit Concilium prohibere. In omnibus igitur locis eam haberi voluit pro authentica. In hunc modum pro genuina sententia Decreti Tridentini argumentatus est Gregorius de Valentia². 4^o. Ulterius decreverunt Tridentini Patres vulgatam editionem pro authentica habendam esse (ita ut eam nemo rejicere quovis prætextu audeat vel præsumat) in publicis lectionibus, disputationibus,

⁷ De Verbo Dei, lib. 1. cap. 7.

² In Analysi Fidei Catholicæ, lib. 8. cap. 5.

prædicationibus, et expositionibus. Et postea Sixtus V.^a, pro vera, legitima, authentica, et indubitata in omnibus publicis PRIVATISQUE disputationibus, lectionibus, prædicationibus, et explanationibus, recipiendam et tenendam esse. At in disputationibus, non solum de rebus ad fidem et mores pertinentibus agitantur controversiæ: in lectionibus vero, prædicationibus, ac expositionibus, ea omnia tractari quæ in corpore Bibliorum continentur (non ea solum quæ ad fidem et mores spectant, nisi omnia quæ in sacra Scriptura habentur ad fidem pertinere dicamus) manifestum est. Atque hinc Anglo-Rhemenses totum Novi Testamenti contextum (non ea tantum quæ ad mores et fidem pertinent) ex editione vulgata Latina, non ex fontibus Græcis, exprimendum sibi putaverunt. Si nihil aliud sanxissent Tridentini, quam sinceram esse hanc editionem in iis quæ ad fidem et mores, nihil magni de ea pronuntiasse, non esset illa melior nostris translationibus: saltem si pauca quædam in illis emendentur. Nam in Veteri Testamento Leonis Judæ cum Vatabli notis a Salmanticensibus edito, Novi Testamenti Latina versione, Tremellii ex Syriaco (et Bezae, opinor, cum eadem conjuncta ex Græco) nihil in fide et moribus devium reperire potuerunt censores Belgici in Indice Expurgatorio^b. Imo nostræ versiones, Tremellii puta illa (et Bezae forte) præferendæ essent vulgatæ Latinæ. Nam cum hac quidem in re pares sint, in aliis quæ ad fidem et mores non spectant, propius accedere ad fontes, eorumque ἐνέργειαν, elegantiam, etc. propius exprimere quam vulgatam illam manifestum est.

Postremo, quid hic amplius desiderari possit, cum illud quod tantopere Andradius, Dominicus Banes et alii optaverint, præstiterit postea Sixtus V. Romanus Pontifex, in Bulla Romæ anno 1589 promulgata. Cum enim ibi diserte neget ad Hebræorum Græcorumque exemplaria esse confugiendum, ut inde Latini interpretis errata corrigantur; tantamque per se esse Vulgatæ editionis auctoritatem astruat tamque excellentem præstantiam, ut majorem desiderare, penitus inane videatur, totam controversiam mihi plane diremisse videtur. Ut hic Christophoro nostro cavendum

^a In Bulla Editioni suæ præfixa.

^b Pag. 217.

sit, ne adversus auctoritatem pontificiam rebellis deprehendatur. Verum quidem est Pontificiorum aliquos, qui post Concilii Tridentini decretum (sed ante prolatam Sixti V. sententiam) scripserunt, in quorum numero ab Azorio Jesuita reponuntur Vega, Sixtus Senensis, Canus, Payva, Lindanus, fateri aliquos esse in vulgata editione errores, non solum vitio scriptorum, sed etiam ipsius Interpretis incuria vel ignorantia. Qua vero ratione inducti in sententiam hanc concesserint, ex Dominico Banesio^c possumus intelligere. “Quoniam (inquit) cum fiant argumenta ad solvendum difficillima, et quæ more humano videntur convincere quædam esse errata in vulgata editione quæ non sunt magni ponderis; si hæc ipsa negaverimus, fortassis hæretici nos ignorantia, aut protervia redarguent, atque apud suos infamabunt, et reliqua magni ponderis, et quæ ad fidem aut mores pertinent, quæ ipsi in vulgata editione errata esse contendunt, putabunt, nos simili protervia clausis oculis defendere.” Scilicet vulnus suis partibus a nostris inflictum dissimulare non potuit Dominicus utcumque illud alto pectore conetur premere Gregorius Valentinus. Sic enim ille^d rem istam satis confidenter definit. “Nam de locis quidem aliquibus minutioribus non pertinentibus ad ipsa dogmata fidei, aliqua potuit esse controversia quamdiu Ecclesia nullam editionem Bibliorum speciali definitione approbavit. Jam vero, post Concilium Tridentinum DUBITARE NON LICET, quin editio vulgata vetus, quæ imprimis a D. Hieronymo partim conscripta, partim emendata est, divinam doctrinam contineat, sitque per omnia in sensu quidem concors ille Scripturæ, quæ primo ab auctoribus sacris Spiritu Sancto dictante est excepta.” Tum vero nostra argumenta quasi levissima et nullius ponderis (quæ difficillima tamen sensit Banesius) uno verbo amoliri nititur^e. “Et certe (inquit) quod ad rem ipsam attinet, nihil adversus hanc editionem objiciunt

^c In 1 partem Thomæ, quæst. 1. artic. 8.

^d In *Analysi Fidei Catholicæ*, lib. 8. cap. 5.

^e Similiter Rob. Personius, in *Controversiarum Epitome*, (homo scilicet Hebraice valde peritus,) “Objiciunt multa loca ex editione vulgata, quæ conantur convincere erroris. Sed omnia facile defenduntur collatione Hebræi Græcique textus.”

Sectarii, quod alicujus sit ponderis. Nam quod illam ab Hebraicis aut Græcis exemplaribus discrepare dicunt, id vel falsum est, si correctiora exemplaria inspiciantur, vel certe quod ad ipsam sententiam attinet nihil interest." Hinc etiam Jacobus Gretserus Jesuita^f, "Hæc vulgata versio (inquit) authentica est, eo quod Spiritus Sanctus interpretem ita gubernavit ut a sententia divina nusquam avius abiret et exorbitaret. De hujus interpretis prærogativa ac privilegio certos ac securos nos reddit columna veritatis Ecclesia" (pauculi videlicet illi Tridentini Episcopi^g). Postremo Johannes Azorius, Hispanus Jesuita^h, necessitate victus, a Vega, Cano, Sixto Senensi, Payva, Lindano, secessionem facere, et controversiæ hujus statum in hunc modum informare cogitur. "Quæstio est, utrum vulgata editio, a Concilio Tridentino approbata, ita sit perfecta, ac si omni careat errore, ut verius verti non potuerit." Et "mihi (inquit) verior esse videtur eorum sententia, qui existimant Latinam non modo in rebus fidei et morum omni errore carere, sed cæteris quoque omnibus præcellere. Quare licet aliqua clarius, significantius, proprius, et latinius reddi potuerint, non tamen verius, aut simpliciter, certius." Hæc ille. Ut etiam atque etiam videndum sit Christophoro nostro, ne dum alienum causæ huic statum conatur affingere, non modo ab Anglo-Rhemensium sodalitis, et aliorum decreti Tridentini propugnatorum sententia, sed etiam a suæ Societatis Theologis, addo etiam a Romano ipso Pontifice, et Synodo Tridentina (cujus se patronum videri voluit) recessisse deprehendatur.

Et de statu quidem præsentis controversiæ satis jam multa dicta sunt. Argumenta illa consideranda nunc veniunt, quibus absurdum istud Pontificiorum dogma a nostris convellitur.

^f In Defensione capitis 10, libri 2, Bellarmini de Verbo Dei, col. 542.

^g Vide et col. 545 D. Adde et Riberam ("egregium illum Scripturæ interpretem," ut appellat Christophorus) in Habacuc 1, p. 520, col. 2.

^h Institut. Moral. lib. 8. cap. 3. § 4. (Vide ibi ejus rationes.)